perpetuum et unicum adjulorem ab ipso vicario depen-

denlem, facto verbo cum SSmo . Die 5 augusli 1876.

Nous devons rapporter le folium qui développe les

raisons de droit et de fait que nous venons de résu-

mer.

PlSAIs'A.PoSTCLATLM CIHCA AMOVIBIUTATEM VICARIORIM CATHE-

Diuus.Die 5 augusli 1876. Sess. 21 .cap. 13. Sess. 25, cap. 16.

De Reformât. Reverendissimus Pisarum archiepiscopus, in
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rdhrtione status subb cccleshn amplissimo vestroOrdmi oblata

hase luilict :

« lllmus P. Angélus Franoeschi, arcblopiscopus Pisarnm

anno 1783 non sine animi sui mœrore animadvertens quod

animarum cura primatialis eeclesiœ capîtiik) perpetno adnexa

non a veris piopriisque pastorihus, sed a mercenariis horninihus

cnni iiniii stipendie i'xirc( liatin, volons hilic inalo oecurrere,

rem exposuit SSmo Domino, postnlavitque pro dote duorum

vfonriorum statuendoram in eadem parœcia suppressionem

vacantis prebendae canonicalis De Salmolis, cujns palronatus

erat pênes domum misericordiœ hujus civilaiis. Et quia preces

obtulerat annnentibus partibns habenlibus vel prœtendeefibus

interesse, idest patroni, et civile gubernium, quod petiit,

Obtinnit virtnte resoripti G augusti ejusdem anni. Quibus prœ -

hiibitis auctoritate sua ordinaria et in viin facultutis a S. Trid.

Concil. sess. 7, c. 7 de Réf. epfeeopis tributœ, decrevit exerci-

tiuin cor» aniniarum a eanonicis et capitulo primatialis eccle-

siœ onmiiio abdieatumac separatum habendum, et una siniul

erectum deolaravit unum perpctuum vicarium per duos

sacerdotos sœculares cum omnimoda et absoluta parocbiali

jurisdictione in solidum regendum et administrandum, pro

quorum substentatione assignavit titulo ac nomine dotis reditus

pnefatffi suppressœ canonicalis praebcndaî, aliosque proventus

qui dicuntur incerti di stola. Sed quia decretum islud ab alio

posteriori decreto cjusdem arebiepiscopi eilito sub die 28 ja-

nuarii 1788 emendationem in aliquibus subier.it, lllmus Ra-

querius Alliata immediatus successor suo decreto diei 14 sep-

tembre anni 18iC solemniter declaravit in posterum observan-

dum primum decretum anni 1783 arebiepiscopi Franceschi,

ita ut cura animarum qnoad habitum maneret pênes capitulum,

quod exercitium vero pênes duos vicarios inamovibiles cum
omnimoda et plena parocbiali jurisdictione nominandos a capi-

tulo et iustituendos ab archiepiscopo praîvio examine ;hœc duo

addens, nompe archipresbytero veluti pi .'nue dignitati capituli

onus simpliciter pervigilandi ut <$:;<:.'.;: fièrent ordinate a vicariis

et doti pro substentatione duorum vicariorum, de qua supra,

alios adjuuxit reditus suppreîsae parœciœ S. Euphrasias; et sic

juxta s,tatuta manserunt usque ad annum 1865.

a Die 25 aprilis anni 4865, canonici capilulariter congregati

ânimadvertentes vi decretoram praefatoruni sibi impositum

fuisse jugum a civili auctoritate imperante potiusquam ab

ecclesiastica serviliter exequenti (uti putarunt ipsi) et causa s

expiscantes ex controverses subortis inter duos vicarios inam o-

vibiles in solidum tenentes curam animarum primatialis

eeclesiœ cum omnimoda jurisdictione, decreverunt ad pristina

redire jura ac si nullum hac in causa editum fuisset archiépi-

scopale decretum, ita ut in posterum vicariî parœciae primatialis

eeclesiœ salva dote ipsis assignata pro substentatione haberentur

et essent amovibiles ad nutum capituli. Et re quidem vera,

juxta quod decreverunt ita fecerunt; duo vicarii qui in prœsen-

tiarum curam animarum tenent, obtinuerunt deputationem in

forma institutionis a Rmo Domino Aloyso délia Fanleria, qui

licettunc temporis fungerelur munere vicarii generalis, déclarât

in illa scriptura ac proteslatur, illos eligere ac deputare ad

vicariam quatenus arebipresbyter et prima dignitas, nec non
auctoritate sibi facta a capitulo non aliter, nec alio de titulo;

et quamvis in prœtata scriptura non sit verbum de amovibilitate

attamen juxta mentem a capitulo expressam sunt amovibiles

ad nutum, idque virtute capitularis deliberationis anni 1865.

o Quod in processu tractationis hujus animarum offendit,

est absoluta carentia decreti saltem archiepiscopalis, vel abro-

gantis priora suorum antecessorum vel confirmantis delibera-

tionem capitularium anni 1865. Nullum rêvera extat bnjus-

modi decretum neque in curia archiepiscopali, neque in

arebivio capitulari.

« Reims pro veritate expositis, modernus archiepiscopus

hoc unum postulat, utniui acquieseere possit et silere. »

Hac relatione recepta d'e 17 augusti 1875 rescribendum

censui : « Eidem archiepiscopo, qui transmittat copiitm decre-

« toruin ann. 1783, 1788, ac 1816, nec non resolutionis capi-

« tularis diei 25 aprilis 1865, an audiat in seriptis capitulum. »

Mandate, ut par erat, morem gerens arcbiprœsul, tum prœfata

documenta tum capituli rationes transmisit.

Ilis omnibus expletis rescriptum edidi : « Ponatur in folio,

«et notificclur archiepiscopo, qui moneat partes causam

a disceptandam esse in plenario EE. PP. eonsessu ; eisque

« praefigat congruum terminum ad deducenda, quatenus velint,

«jura sua coram S. Congregatione et de resoltanlihus eer

« tioret. »

Cum vero causa hodiernis in comitiis proponatur, prœstat

nonnulla, ut moris est, animadverlere.

Acquiescendum haudquaquam esse videtur systemali enraj

animarum consulenti, quod sacrosancti concilii Tridentini

leeihus et summonun pontificum agendi ralioni adversatur,

quod praxi S. II. Congregationis, et canonistratum doctrinaj

résistif, et ipsamrationem offendit. Porro systema e cineribus

excitatum a eanonicis Pisanis rite congregatis, decernens ani-

marum enram in ecclesia primatiali vicariorum amovibilium

ministerio obeundamessecanonibusTridentinis obicem parât.

Sacrosancta enim Tridentina synodus, cap. 13, sess. 21, de

Reform. imperat episcopis pro lutiori animarum cis commis-

sarum salule,ul dïstinclo populo in ccrlas, propriasqm parochias

unicuique suumpcrpctuum, pcculiarcmquc purochum assignent

qui cos cognoscere valeat, cl a quo solo licite sacramenta susci-

piant. Ad tramites hujusce dispositionis conciliais Pius V
constitutione Elsi omnibus 5 novembris 1571, motu proprio

varias ad majus divini cultus augmentum, animarumque com-

modum erexit vicarias perpétuas in almse Urbis basilicis et

collegiatis, inter quas recenseturilla quam in basilica Vaticana

instituil, fixitque ab uno sœculari presbytero in ea vicaria

administrandam. Intelligentia schedulae dicti motus proprii

a sancto pontifice propria manu signatœ occasionem prœbuit

non levi controversiae inter capitulum ex una parte, et vicarium

curatum ex altéra, sed a S. Congregatione Concilii anno 1622

resolutum fuit, curam habitualem basilicae Vaticanse pêne s

capitulum residere, exercitium vero ad vicarium curatum ejus-

dem basilicae pertinere. In vim cujus declarationis capitulum

et vicarius sub die 19 decembrisejusdem anni devenerunt ad

transactionem per acta quondam Quintiliani Gorgorii, causarum

curi» capitolinae notarii, qua; concordia fuit ab Uibano VIII

per suas litteras in forma brevis die 19decembris 1623 aucto-

ritate apostolica confirmata, quamque Benedictus XIV una cum

dicta resolulione S. Congregationis, qnoad singula confirmavit

approbnvitque constitut. 59 Ad honorandam, % 40, tbm. 3 sui

bullarii

Idipsum quoque summi pontifices qui S. Pium V sunt sub-

secuti, seduladiligentia, curaque executioni demandarunt; ac

prœsertim Benedictus XIII. inter alias perpétuas vicarias ab

isto summo pontifice collegialibus ecclesiis affixas, illa nume-

raturquEe in ecclesia parochiali et collegiata S. Angeli in foro

Piscium Tiunc temporis observatur. Etenim, cum ecclesia

parochialis D. Gregorii ad Pontem Quatuor Capitum de Urbe,

ita esset redditibus et fructibus diminuta, ut annuum valorem

non excederet ducatorum septuaginta auri de caméra, sub die

17 februarii 1726 anno sui ponlificatus secundo, istam suppres-

sit extinxitque, ejusque sic diminutos redditus cum omnibus

juribus, facta tituli plenaria extinctione, perpetuo univit dictas

eeclesiœ parochiali et collegiata? S. Angeli vicariamque per-

petuo affixit. Quare prœfatum systema S. Concilio Tridentino

et S. Pontificum agendi rationi contradicit, ideoque omni ex

parte respuendum videlur.

Prœterea hujusmodi doctrinam sœpius confirmavit amplissi-
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nul ,
,

e datumest tam in antiquis quam

in recentioribusiesolutionibus. Sane in taaNullius seu Mouds

forint -25 i.mu.irii 1726, mm l.ivit in ecclesia matrice et paro-

chial;
. p s

stonUijCujusoiramperpresbyterosejus-

dem ecclesia? curnuklive exercebatur, deputari paroehum

perpetmim pranioconcursu eligendum. In Pomen.7 julii 1731

exrqui jussit literas S. Congregationis die S maii 1646, quas

episcopo dederat in lnec verba : a Quoad euram animarum

ccclesi* cathedralis non probarunt EE. PP.quod vage capitu-

laribus immineat. sed mandarunt alicui certœ prœbendae de

consilio capituii adjungi. vel vicariaminibi erigi perpetuam, ut

snbjectos popolns certnm pastorem agnoscat » additis etiam

Ijotoribus cura ex canonicis. Perpetuum insuper decrevit

eligi vicarium in Castrimaris periummaria precum 17 décern-

ais IS25 pro cura animarum exercenda, qua> pênes collegiata?.

capilolum ex unione parceciarum exlabit. Nec aliter fieri

voluit in h Corse animarum 5 septenibris 1840 pro cura

qu;e in collegiata S. Gemini a capttnlaribus pro turnum anna-

lem exercebatur. Uenique idem fieri decrevil in Novarien.

Cure animarum 5junii 1810 per collegiata loci intra in qua

cura tumatim pariter a canonicis exercebatur.

Confeiunt quoque late deducta per canonistas. Brevitalis

gratia referam Fagnanum qui cap. VI Kx parte, de orlîc. vicar.

num. 14 et seqq. ostendit utilius servitium ecclesiis parochia-

libus pra?stari a vicariis perpetuis quam a temporalibus; et

expedire, ut Sedes Apostolica décernât quod capitula cathe-

dralium et collegiatarumecclesiarum curam animarum haben-

tium, et eam per vicarios temporales exercentium cogantur

ad deputandos vicarios perpetuos qui cura? incumbant. Expe-

i enim, quae est efficax rerum magistra et veritatis pro-

balio légitima, uoeuit in dictis calhedialibus et col'egiatis, in

qnibus est cura animarum communis, circa nominationem et

il. |»':tationem vicariorum temporalium; 1" crebras inter ipsos

capitulares oriri discordias et contentiones, cum quilibet

eorum studeat nominare vicarium prosuo lubitu et sa?pe etiam

non zelo utilitatis ecclesiae. 2° Vicarii temporales qui soient

nominari per dicta capitula, cum sint ad nutum eorum amo-

vibiles, sœpe etiam sine causa ob privatos affectus a capilulis

amoventur. 3° Qui amovibiles sunt ecclesiam non diligunt, nec

ovium sollicitam curam gerunt. 4° Ob mutationum frequen-

tiam, vel ob periculum amotionis, velob stipendii tenuitatem,

seu aliam consimilem causam, vixreperiuntur vicarii, qni qua-

litates habeant requisitas ad curam animarum exercendam.

Manifestum hinc apparet, quod hujusmodi systema nedum

concilio Tridentino, et summorum ponlificum dispositionibus

adversari, sed et praxi II S. Congregationis et canonistarum

doclrinae.

Tandem ratio ipsamet methodum praefatam capituii Pisani

objurgat. Quandoquidem Tridentina synodus ideo perpetuos

parochos expostulat, ut oves suas dignoscere valeant. Sunt

enim pastores, can. Quamvis, 7, q. 1. Ambros. serm. 13 de

Nat. Dom. ubi grex, populus, pastores sacerdotes vocantur.

Melius igitur oves suas cognoscent, si perpetui sint, et non

t mporales, ceu in bac specie tirmat Rota dec. 24 de Praeb.

ji nov. Praeterea cura sint Patres can. 9 dist. 90, dedecet eos

non esse perpetuos, Glos. in d. cap. un. d. v. Perpetui, de

capell. monacb. Denique sicut matrimonium carnale non con-

trahitnr ad tempus, cap. fin. de cond. oppos. can. Solel, 32,

q. 2; ita nec spirituale ; Glos. in d. cap. un. d. v. Perpetui, et

; il. ad regul. 9 glos. 5 num. 12 argum. textus in can.

Sicut, ~, q. 1 . Quare merito Barbosa, de offic. elpolest. Paroch.

part. 1, cap. 1, n. 43 et 44 tradit : « Sicut una mulier non
potest duos vel plures sponsos habere... nec unum cerpus duo
capita, quia esset monslrum, sic nec ecclesia duos, vel plures

parochos sive curatores, et in una ecclesia unus débet esse

sacerdos, sponsus, et rector, qui curam habeat. o

Neque ad banc juris censurant quoad amovibilitatem aver-

tendam suffragari posse videtur quœlibet in contrarium con-

suetudo. uti post Gonzalez ad regul. Gancell. glos. o,g 5, n. 00,

tenuit Rota in Toletana juris nominamli 29 novembris 1582

coram Blanchetto, et Corrad. Prax. 6ene/. lib.3,num. 6, au-

tumat ex verbis sess. 7, cap. 7 de Reform/deprehendi : « Idem

concilium derogare privilegio ponendi vicarium temporalem,

seu ad nutum amovibilem; quia inimo derogat etiam imme-
morabili consueludini deservîendi per vicarios temporales, seu

amovibiles, quod jam declaratum etiam est per S. C. ejusdem

concilii, qu<e sic ait; per hoc decretum tollitur consuetudo

iramemorialis, ut in illis beneficiis unitis deserviatur percapel-

lanos amovibiles, nisi aliter episcopo videbittir. »

At resolutio capituii Pisani édita anno 1805 pro restauratione

vicariorum amovibilium nedum animarum curae haud expedit,

sed nullius roboris existit. Approbata enim numqtiam fuit ab

archiepiscopo. Et sane si approbatione suffulta fuisset, extaret

hac de re decretum archipnesulis vel abrogans priora décréta

suorum antecessorum, vel confirmans Iegem capitularium

anni 1805. Porronullum occurrit hujusmodi decreti vestigium

neque in curia archiepiscopali, neque in archivio capitulari.

Quod autem necessarium foret hujusmodi decretum il ex eo

manifestissime apparet, quod arehipraîsiil Franceschi non

marte proprio cudit methodum inamovibilitatis, verum hanc

decrevit venia ei data a SS. Pio VI, mercenarii pastoris arcendi.

Quare lex a capitulo rogata flocci est facienda.

His itaque omnibus prtestitutis, prono veluti alveo Huit

magis expedire ut Pisanœ ecclesia prsesit paroclms perpetuus

quam vicarii temporales, et amovibiles. Cura enim hujusce

ecclesia? est maximi momenti ob animarum copiam. Eo vel

magis quod S.Vester Ordo mentera suam jampridem declara-

verit circa constitutionem hujusmodi vicarii perpetui rescri-

bendo die 9 januarii 1809 relationi status suœ ecclesiae editae

ab Emo Corsi archiepiscopo Pisano hisce verbis : a De cura

« animarum in metropolitana per duos vicarios exercenda

« optandum esset, ut ratio induceretur qua unus eligatur uti

« titularis, idemque non precario sed perpetuo jure, alter vero

« uti adjutore ab ipso dependens,... hoc enim Patrum Tri-

« dentinorum menti conformius videretur : itaque in proxima

« relatione grave ne tibi sit sapientissimam tuam hac de re

a sententiam aperire. »

Verum ex parte capituii hœc notanda occurrunt. Vicarii

curati perpétua constitutio in ecclesia Pisana locum habere

haud videtur. Sane ubi animarum cura ex primaeva erectione

in capitulum seu collegium prolluit, ibi deputationem vicarii

amovibilis ex patula dispositione sacrosancti concilii Triden-

tini cap. 10, sess. 25 de Reform. locum habere compertum